АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.03.2020                                                                                                                     № 15

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка хозяйствующих субъектов

в Муниципальном образовании «Заводское сельское поселение»

В соответствии с постановлением Администрации Заводского сельского поселения
      от 28.01.2020 N 04 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных
программ Заводского сельского поселения, их формирования и реализации, а также проведения и
критерии оценки эффективности их реализации», в целях сохранения и развития отраслей
коммунального хозяйства в Заводском сельском поселении

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка хозяйствующих субъектов

в Муниципальном образовании «Заводское сельское поселение», согласно Приложению
к настоящему постановлению.

2.Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава поселения         С.А. Трифанова

Светлана Алексеевна Трифанова
8(38252)3-91-66

Рассылка:
Администрация – 2
Управделами – 2
Прокуратура – 1

3

Приложение
к постановлению Администрации
Заводского сельского поселения

от 02.03.2020   № 15

Муниципальная программа

«Поддержка хозяйствующих субъектов  коммунального хозяйства в Муниципальном образовании
«Заводское сельское поселение»

1. Паспорт программы

Н а и м е н о в а н и е
муниципальной программы

«Поддержка хозяйствующих субъектов  коммунального
хозяйства  в Муниципальном образовании «Заводское сельское
поселение» (далее – Программа)

Ответственный исполнитель
муниципальной программы Администрация Заводского сельского поселения

С о и с п о л н и т е л и
муниципальной программы
Участники муниципальной
программы

Юридические лица (за исключением  государственных
(муниципальных) учреждений), индивидуальные
предприниматели, физические лица

Среднесрочная цель
социально-экономического
развития Муниципального
образование «Заводское
сельское поселение», на
реализацию которой
направлена муниципальная
программа

Развитие производственного потенциала населения Заводского
сельского поселения

Цель муниципальной
программы

Сохранение и развитие объектов коммунального хозяйства в
Муниципальном образовании «Заводское сельское поселение»

Показатели цели
муниципальной программы
и их значения

Показатели цели 2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Подъем воды, м.куб. в год 5522 5522 5522 5522 5522
Задачи муниципальной
программы

1.Сохранение и развитие объектов водоснабжения в
Муниципальном образовании «Заводское сельское поселение».

Показатели задач
муниципальной программы
и их значения

Показатели задач 2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

Количество хозяйствующих
субъектов коммунального
хозяйства получивших
муниципальную финансовую
поддержку

1 1 1 1 1

Сроки реализации
муниципальной программы 2020 - 2024 годы

Объем и источники
ф и н а н с и р о в а н и я
муниципальной программы,
тыс. рублей

Всего 2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

федеральный бюджет
(по согласованию) - - - - - -

областной бюджет
(по согласованию) - - - - - -

районный бюджет - - - - - -

бюджет поселения 6380,50 1276,
10

1276,
10

1276,
10

1276,
10

1276,
10

Итого: 6380,50 1276,
10

1276,
10

1276,
10

1276,
10

1276,
10

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы

2.1.Коммунальное хозяйство Заводского сельского поселения

Развитию отрасли коммунального  хозяйства в Российской Федерации в настоящее время
уделяется особое внимание. С целью сохранения и развития отрасли Министерством сельского
хозяйства Российской Федерации разработана Государственная программа Российской Федерации
«Комплексное развитие сельских территорий». Программа начнет свою работу  с 1 января 2020
года. Целями данной программы является сохранение доли сельского населения в общей
численности населения Российской Федерации, достижение соотношения среднемесячных
располагаемых ресурсов сельских и городских домохозяйств.

Одним из приоритетных направлений государственной политики в области развития
коммунального  хозяйства в среднесрочной перспективе становится повышение уровня жизни
сельского населения.

Для  Заводского сельского поселения, ориентированного в большей степени на  ведение
лесозаготовительной и деревообрабатывающей  деятельности, предпринимательства в сфере
торговли,  коммунальное хозяйство остается важным элементом в развитии экономики поселения.
Качество воды, отсутствие модернизации водопроводных сетей в течение более 30 лет, уровень
благоустройства домовладений поселения в виде уличных водоколонок, суровые погодные
условия, низкий процент домашних водных подводов к домам населения ограничивает развитие
коммунального  хозяйства.

Целый ряд проблем, сдерживает развитие коммунального хозяйства Заводского сельского
поселения, в частности:
- изношенность водопроводных сетей 50% и как следствие низкое качество воды с мутностью и
примесями;
- потери в сетях водопровода более 10%;
-частота прорывов и перебоев в системе водоснабжения составляет около 5 в год;
Кроме этого наблюдается  низкая экономическая эффективность коммунального хозяйства
Заводского сельского поселения, поскольку  доход от предоставления услуг по водопользованию в
бюджет поселения не поступает, а  расходы по обслуживанию объектов водоснабжения
Заводского сельского поселения довольно высоки.

№ п /
п

Статья затрат Сумма тыс.руб.

1. Расходы по электроэнергии, Квт/ч/ тыс.руб. в год 100,00
2. Расходы по бак.анализу воды 98,00
3. Расходы на материалы 50,00
4. Расходы на заработную плату, отчисление налогов

(рабочие водоколонки)
909,100

5. Организационные расходы, тыс.руб. ( обслуживание
програм. обеспеч., печать квитанций,
эл.цифр.подпись)

306,6

6. Расходы на отопление (покупка дров) 110,00
Итого затрат в год 1573,370
Убытки предприятия 1573,370

Для решения вышеназванных проблемных вопросов коммунального хозяйства разработана
настоящая Программа. В результате реализации данной программы необходимо сохранить и
развивать коммунальное хозяйство Заводского сельского поселения.

Мероприятия, разработанные данной  Программой, призваны обеспечить решение тех
проблем, которые могут возникнуть при осуществлении хозяйственной деятельности субъектами.
3. Цель и задачи Программы, показатели цели и задачи Программы

Целью Программы является – сохранение и развитие коммунального хозяйства Заводского
сельского поселения. Программа предусматривает решение следующих задач:
Задача 1 «Сохранение и развитие объектов водоснабжения в Муниципальном образовании
«Заводское сельское поселение».

Показатели цели и задачи 2019 2020 2021 2022 2023
Задача 1 «Сохранение и развитие объектов водоснабжения в Муниципальном образовании
«Заводское сельское поселение».
Количество хозяйствующих субъектов
коммунального хозяйства получивших
муниципальную финансовую поддержку

1 1 1 1 1

6

4. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы

N
п/п

Наименование задачи муниципальной программы,
подпрограммы

С р о к
реализации

О б ъ е м
финансиров
ания (тыс.
рублей)

В том числе за счет средств

СоисполнительФедерального
бюджета (по
согласованию)

О б л а с т н о г о
бюджета (по
согласованию)

Р айо нно го
бюджета

Б ю д ж е т
поселения

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Задача 1 «Сохранение и развитие объектов водоснабжения в Муниципальном образовании «Заводское сельское поселение»

1.1

Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие
коммунального хозяйства в сфере
водоснабжения Заводского сельского
поселения и  бесперебойного обеспечения
водой населения»

Всего 6380,50 0 0 0 6380,5
2020 год 1276,10 0 0 0 1276,10
2021 год 1276,10 0 0 0 1276,10
2022 год 1276,10 0 0 0 1276,10
2023 год 1276,10 0 0 0 1276,10
2024 год 1276,10 0 0 0 1276,10

7

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета
поселения

№ пп Наименование программы, задачи,
мероприятия программы

С р о к
исполнени
я

О б ъ е м
финансирования за
счет средств  бюджета
поселения (тыс.
рублей)

Участники – главные распорядители
средств  бюджета поселения (ГРБС)

Администрация
Заводского сельского поселения-

1 2 3 4 5

1 Задача 1. «Сохранение и развитие объектов водоснабжения в Муниципальном
образовании «Заводское сельское поселение»

1.1

Мероприятие 1
Предоставление субсидий на
покрытие убытков при оказании
услуг по водоснабжению
Заводского сельского поселения

Всего 6380,5 6380,5
2020 год 1276,10 1276,10
2021 год 1276,10 1276,10
2022 год 1276,10 1276,10
2023 год 1276,10 1276,10
2024 год 1276,10 1276,10

5. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы, в т.ч. анализ рисков
реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель программы Администрация Заводского сельского
поселения:

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию
мероприятий Программы, обеспечивает целевое и эффективное использование средств,
выделенных на реализацию мероприятий Программы;

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования нормативные
документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий Программы;

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на
очередной финансовый год;

- осуществляет ведение годовой отчетности о реализации мероприятий Программы;
- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;
- организует размещение на официальном сайте ответственного исполнителя на

официальном сайте муниципального образования «Заводское сельское поселение» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе и результатах
реализации мероприятий Программы.

Участник мероприятий муниципальной программы:
- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию

мероприятий Программы, обеспечивает целевое и эффективное использование средств,
выделенных на реализацию мероприятий Программы;

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на
очередной финансовый год;

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Управляющий делами  М.Е. Ефимова